3

Администрация муниципального района
«Карымский район» Забайкальского края
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «05» ___04_____2016 г.                                                                 № 94
	О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление субсидии молодым специалистам и молодым семьям на приобретение (строительство) жилья», утвержденный постановлением администрации  муниципального района «Карымский район» от 11 июля 2013г.  №153

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального района «Карымский район» от  15 сентября 2011 года  № 126 «Об  утверждении  Порядка  разработки административных регламентов  предоставления муниципальных услуг», в целях обеспечения информационной открытости деятельности органов местного самоуправления, повышения качества и доступности  предоставляемых услуг, и   руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район», постановляю:

1. Внести прилагаемые изменения в административный регламент «Предоставление субсидии молодым специалистам и молодым семьям на приобретение (строительство) жилья», утвержденный постановлением администрации муниципального района «Карымский район» от 11 июля 2013года №153.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Красное знамя», на  официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:http://карымское.рф.
Руководитель администрации

 муниципального района

 «Карымский район»                                                                А.С. Сидельников

Исп.:   Т.И.Грицких
Согл.: Т.В.Забелина
            О.В.Платонова
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации муниципального района «Карымский район»
от «__»_______2016 г. №___

Изменения, вносимые в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление субсидии молодым специалистам и молодым семьям на приобретение (строительство) жилья»
1. В пункте 7 раздела 1 «Общие положения» слово «интернет» заменить словами «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Пункт 7 раздела 1 «Общие положения» дополнить  извлечением следующего содержания:
«Вход в помещение администрации  оборудуется пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов-колясочников.
          При возможности около здания Администрации организуются парковочные места для автотранспорта. Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.

         На территориях, прилегающих к месту расположения Администрации  имеются организованные в соответствии с правилами дорожного движения парковочные места, в том числе места для парковки транспортных средств инвалидов. Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.

На стоянке (остановке) автотранспортных средств выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно».
        3. В пункте 9 раздела 1 «Общие положения» слово «текст» заменить словом «извлечение».

        4. В пункте 11.2 раздела 1 «Общие положения» слова «письменным обращениям» заменить словом «запросам»; слово «обращение» заменить словом «запрос».
5. В пункте 11.3 раздела 1 «Общие положения» слово «обращениям» заменить словом «запросам», слово «обращение» заменить словом «запрос».
6. Пункт 16 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«16. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами:

Конституцией Российской Федерации (принятой всенародным голосованием 12 декабря 1993 года) (с учетом поправок, внесенных Законами Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации от 30 декабря 2008 года 2008 № 6-ФКЗ, от 30 декабря 2008 года № 7-ФКЗ) («Российская газета», № 7, 21 января 2009 года);

Гражданским кодексом Российской Федерации («Собрание законодательства РФ», 5 декабря 1994 года, № 32, ст.3301; («Собрание законодательства РФ», 29 января 1996 года, № 5, ст.410);
Жилищным кодексом Российской Федерации («Российская газета» от 12 января 2005 г. № 1, «Парламентская газета» от 15 января 2005 г. № 7-8, Собрание законодательства Российской Федерации от 3 января 2005 г. № 1 (часть I) ст. 14);
    Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» («Российская газета», 8 апреля 2011 года, № 75);

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 30 июля 2010 года, № 168) (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ);

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» («Российская газета», 13 февраля 2009 года, № 25);

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» («Российская газета», 29 июля 2006 года, № 165);

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» («Российская газета», 29 июля 2006 года, № 165);

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Российская газета», 5 мая 2006 года, № 95);

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Собрание законодательства РФ», 6 октября 2003 года, № 40, ст.3822);

Законом Российской Федерации от 27 апреля 1993 года № 4866-1 «Об обжаловании в суд действий и решений, нарушающих права и свободы граждан» («Российская газета», 12 мая 1993 года, № 89);

постановлением Правительства РФ от 13 мая 2006 года № 285 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы» («Российская газета», № 105, 19 мая 2006 года);
постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 года № 1050 «О федеральной целевой программе "Жилище" на 2011 - 2015 годы» («Собрание законодательства РФ», 31.01.2011, № 5, ст. 739.);
постановление Правительства Забайкальского края от 05 августа 2011 года № 290 «О реализации мероприятий, направленных на улучшение жилищных условий молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий» («Азия-Экспресс»,№ 33, 18 августа 2011 года);
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 860 «Об утверждении Правил взимания платы за предоставление информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» («Российская газета», 28 октября 2011 года, № 243);

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)» («Собрание законодательства РФ», 31 октября 2011 года, № 44, ст.6274);

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 года № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг» («Российская газета», 31 августа 2012 года, № 200);

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года № 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 2 июля 2012 года, № 148);

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 года № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов» («Собрание законодательства РФ», 18 июля 2011 года, № 29, ст.4479);
Уставом муниципального района «Карымский район»;
Распоряжением администрации муниципального района «Карымский район» от 24.10.2014г. № 1129 «О создании комиссии по реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020года» и подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы на территории муниципального района «Карымский район».
7. Пункт 21 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) наличие случаев, предусмотренных статьей 11 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
8. В пункте 24 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» слова «20 минут» заменить словами «15 минут».
9. Раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» дополнить пунктом 40.1. следующего содержания:
«40.1. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется путем использования средств электронной связи».
Формы и виды обращения заявителя:

	№
	Наименование документа
	Необходимость предоставления, в следующих случаях
	Личный прием
	Обращение через «Портал государственных и муниципальных услуг Забайкальского края»

	Бумажный вид
	Электронный вид
	Бумажно-электронный вид
	Электронный

 вид

	Вид документа
	Кол-во
	Вид документа
	Вид документа
	Вид документа

	1
	Заявление по форме согласно приложению № 2
	Обязательно
	Оригинал
	2
	-
	Скан-копия документа, сформированного в бумажном виде, заверенная усиленной квалифицированной ЭЦП

	 Документ, подписанный усиленной квалифицированной ЭЦП

	2
	Документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи
	Обязательно
	Оригинал
	1
	УЭК
	Скан-копия документа, сформированного в бумажном виде, заверенная усиленной квалифицированной
	УЭК

	3
	Свидетельство о браке (на неполную семью не распространяется)
	Обязательно
	Оригинал
	1
	-
	Скан-копия документа, сформированного в бумажном виде, заверенная усиленной квалифицированной
	-

	4
	Правоустанавливающие документы, подтверждающие наличие или отсутствие в собственности каждого члена молодой семьи жилых помещений, не зарегистрированные в Росреестре
	Не обязательно
	Оригинал
	1
	-
	Скан-копия документа, сформированного в бумажном виде, заверенная усиленной квалифицированной
	-

	5
	Справка о составе семьи
	Обязательно
	Оригинал
	1
	Запрос в ОМСУ
	Скан-копия документа, сформированного в бумажном виде, заверенная усиленной квалифицированной
	Запрос в ОМСУ

	6
	Договор на приобретение (строительство) жилья (договор купли-продажи, договор участия  в долевом строительстве)
	Обязательно
	Оригинал
	1
	-
	Скан-копия документа, сформированного в бумажном виде, заверенная усиленной квалифицированной
	Документ, подписанный усиленной квалифицированной ЭЦП

	7
	Свидетельство о государственной регистрации  права собственности на приобретенное жилое помещение, зарегистрированное в Росреестре
	обязательно
	Оригинал
	1
	Запрос в Росреестр
	Скан-копия документа, сформированного в бумажном виде, заверенная усиленной квалифицированной
	Запрос в Росреестр

	8
	Лицевой финансовый счет на благоустроенное жилое помещение
	обязательно
	копия
	1
	Запрос в ОМСУ
	Скан-копия документа, сформированного в бумажном виде, заверенная усиленной квалифицированной
	Запрос в ОМСУ

	9
	Документы, подтверждающие признание молодой семьи, как семьи, имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты (копии налоговых деклараций о доходах членов молодой семьи за расчетный период, заверенных налоговыми органами, или другие документы, подтверждающие доходы молодой семьи; выписки банковских или иных кредитных организаций о размере денежных средств, находящихся на счетах молодой семьи (при наличии); копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, заверенного в установленном порядке (при наличии)
	обязательно
	Оригинал
	1
	-
	Скан-копия документа, сформированного в бумажном виде, заверенная усиленной квалифицированной
	-

10. В пункте 42 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» слово «обращение» заменить словом «запрос».

11. В пункте 47 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» слова «20 минут» заменить словами «15 минут».

12. В пункте 76 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействий) исполнителя, а так же его должностных лиц»  слово «претензия» исключить.
13. Пункт 81«Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействий) исполнителя, а так же его должностных лиц» изложить в следующей редакции:

«81. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы следствия (дознания) в соответствии с правилами подследственности, установленной статьей 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, или в органы прокуратуры.».

14. Приложение № 2 к Административному регламенту по                                                      предоставлению муниципальной услуги «Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья» изложить в новой редакции:

	«Приложение № 2

к Административному регламенту по                                                     предоставлению муниципальной услуги «Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья»

	В  (указывается наименование структурного подразделения (отдела) органа местного самоуправления муниципального образования, или муниципального учреждения, предоставляющего муниципальную услугу) от________________________________________________

(ФИО полные контактные данные)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить в состав участников подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы" молодую семью в составе:
супруг__________________________________________________________

(ф.и.о., дата рождения)

паспорт: серия _____ №______ выданный_____________________________
"____"_____________________ г., зарегистрирован и проживает по адресу___________________________________________________________;

супруга__________________________________________________________
(ф.и.о., дата рождения)

паспорт: серия _____ №______ выданный_____________________________
"____"_____________________ г., зарегистрирована и проживает по адресу___________________________________________________________;

дети: ____________________________________________________________
(ф.и.о., дата рождения)

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)
(ненужное вычеркнуть)

серия ______________№ ______________, выданное(ый) ___________________
_____________________________________________________"_____"______  г.
зарегистрирован(а) проживает по адресу: ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

(ф.и.о., дата рождения)

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)

(ненужное вычеркнуть)

серия ______________№ ______________, выданное(ый) ___________________
_____________________________________________________"_____"______  г.
зарегистрирован(а) проживает по адресу: ____________________________________________________________________
С условиями участия в подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы" ознакомлен(ны) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять:

1)_______________________________  ___________________   ______________

                                      (ф.и.о.)                                                                                             (подпись)                                                      (дата)

2)_______________________________  ___________________   ______________

                                      (ф.и.о.)                                                                                             (подпись)                                                      (дата)

К заявлению прилагается следующие документы:

1.___________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________

3.___________________________________________________________________

4.___________________________________________________________________

5.___________________________________________________________________

6.___________________________________________________________________

7.___________________________________________________________________

8.___________________________________________________________________
9.___________________________________________________________________
10.__________________________________________________________________
Я согласен (согласна) на обработку моих персональных данных, содержащихся в заявлении.

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу (нужное подчеркнуть):
вручить лично,

направить по месту фактического проживания (места нахождения) в форме документа на бумажном носителе,

направить на адрес электронной почты в форме электронного документа.

______________________                     ____________________________________

                            подпись                                                                                                   (расшифровка подписи)

Дата «___»__________ 201__ год

Заявление принято:

____________________________________________________________________

(Ф.И.О. должностного лица, уполномоченного на прием заявления)

______________________                     ____________________________________

                            подпись                                                                                                   (расшифровка подписи)
»